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Sammendrag
Lammetallet hos den norske sauen har økt betraktelig de siste 20 årene. Dersom søya ikke har
tilstrekkelig melkeproduksjon for å fostre opp hele kullet, blir rammet av sjukdom, eller i verste
fall dør, vil det være aktuelt å fôre opp lammene som kopplam. Her finner du noen gode tips for
å lykkes med kopplamoppdrettet.
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Lammetallet hos den norske sauen har
økt betraktelig de siste 20 årene. 
Dersom søya ikke har tilstrekkelig

melkeproduksjon for å fostre opp hele
kullet, blir rammet av sjukdom, eller i verste
fall dør, vil det være aktuelt å fôre opp
lammene som kopplam. Mange tar fra
kopplammene kort tid etter fødsel, gjerne
etter at søya har slikket dem tørre. I store
kull vil man med dette ha bedre kontroll på
at alle får nok råmelk. Mange opplever også
at det kan være vanskelig å få lammet til å
drikke av flaske/automat dersom det
allerede har drukket av juret, og synes
 derfor at det er best å ta dem fra kort tid
etter fødsel. Andre velger å la lammet gå
sammen med søya det første døgnet slik at
råmelksperioden er over når de blir kopp-
lam. Hvis kopplammene skal gå en stund
med søya først er det viktig å rengjøre jur
som er skitne. 

Utsatt for lite råmelk
Kopplam er utsatt for å få for lite råmelk
siden de ofte er fra store kull eller først blir
tatt fra når man oppdager at noe er galt.
Dette kan f.eks. være tilfeller der søya har
for lite melk, en tett spene eller annen
sjukdom. I verste fall oppdages ikke disse
før etter en dag eller to når de står og sturer
med krokete rygg og innhul buk. Slike lam
vil dessverre ha et dårlig grunnlag siden de
har mistet den gode starten. Uansett når
man velger å ta kopplammene fra er det
derfor viktig å passe på at de får den
råmelka de skal ha og gi ekstra dersom en
ser at søya ikke har nok melk. Lam som
ikke klarer å suge selv må få råmelk med
flaske, sonde o.l. Hvis lammet får råmelk
med flaske eller sonde, må mengden for-
deles på flere mål, og det bør ikke gis mer
enn maks 0,5 dl per kg per mål. Det er
viktig med godt renhold av smokker, sonder
og annet utstyr. 

Hvordan velge ut kopplam
Hvor stort kull søya skal gå med på beite må
vurderes individuelt og ut fra flere faktorer:
Søyas morsegenskaper og melkeevne,
kvaliteten på beitet og tidligere erfaringer i
besetningen. Det er en fordel at lammene
som går med mora er jevnstore og derfor
anbefales det ofte å ta fra det lammet i
kullet som avviker mest i størrelse. Hva som
er mest gunstig vil allikevel variere mellom
ulike typer kopplam oppdrett. Hvis lammene
skal slaktes tidlig, er det fordelaktig å velge
ut gode emner (store og livskraftige lam) til
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